



PLANO ORÇAMENTÁRIO - UNIDADE E TIPO DE SERVIÇO

PERÍODO: MARÇO/2025

PARCERIA:		CG Nº 005/2015 - SMS /NTCSS - REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE VILA MARIANA / JABAQUARA / E STS IPIRANGA.													
UNIDADE:		UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATOS													
SERVIÇO:		UPA PORTE III													
Código	RUBRICAS DE DESPESAS	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL	
<b>1</b>	<b>PESSOAL E REFLEXO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.01</b>	<b>REMUNERAÇÃO DE PESSOAL</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.01	SALÁRIO LÍQUIDO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.02	ADICIONAL INSALUBRIDADE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.03	GRATIFICAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.04	CONSIGNADO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.05	HORAS EXTRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.06	PENSAO ALIMENTICIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.10	ADICIONAL NOTURNO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.11	ADICIONAL PERICULOSIDADE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.01.99	OUTROS PROVENTOS DE PESSOAL PRÓPRIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.02</b>	<b>REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 13ª</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.02.01	13ª SALÁRIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.03</b>	<b>REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - FÉRIAS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.03.01	FÉRIAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.03.02	ADICIONAL 1/3 FÉRIAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.03.03	FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.03.04	FÉRIAS VENCIDAS PROPORCIONAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.03.05	ADANTAMENTO DE FÉRIAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.04</b>	<b>ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.04.01	SALÁRIO - INSS RETIDO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.04.02	SALÁRIO - IRRF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.04.03	SALÁRIO - INSS PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.04.04	FGTS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.04.05	PIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.04.06	CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - FUNCIONÁRIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.04.07	CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.04.99	OUTROS DESCONTOS DE ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.05</b>	<b>ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES - 13ª</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.05.01	13ª SALÁRIO - FGTS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.05.02	13ª SALÁRIO - INSS RETIDO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.05.03	13ª SALÁRIO - IRRF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.05.04	13ª SALÁRIO - INSS PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.05.05	13ª SALÁRIO - OUTROS DESCONTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.05.99	OUTROS DESCONTOS DE ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.06</b>	<b>ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES - FÉRIAS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.06.01	FÉRIAS - FGTS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.06.02	FÉRIAS - INSS RETIDO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.06.03	FÉRIAS - IRRF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.06.04	FÉRIAS - INSS PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.06.05	ADICIONAL DE 1/3 DE FÉRIAS - OUTROS DESCONTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.06.06	FÉRIAS - OUTROS DESCONTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.06.99	OUTROS DESCONTOS DE ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.07</b>	<b>BENEFÍCIOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.07.01	VALE TRANSPORTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.07.02	VALE REFEIÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.07.03	CESTA BÁSICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.07.04	CONVÊNIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.07.05	VALE ALIMENTAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.07.99	OUTROS BENEFÍCIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.08</b>	<b>OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.08.01	RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.08.02	RESCISÃO COM JUSTA CAUSA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.08.03	RESCISÃO - INSS RETIDO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.08.04	RESCISÃO - IRRF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.08.05	RESCISÃO - FGTS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.08.06	PROCESSOS TRABALHISTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.08.99	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>01.09</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.09.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.09.02	MULTA FGTS RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
01.09.03	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>2</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>02.01</b>	<b>MATERIAL DE ESCRITÓRIO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.01.01	SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.01.02	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.01.03	TRIBUTOS SOBRE MATERIAL DE CONSUMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.01.99	OUTROS MATERIAIS DE ESCRITÓRIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>02.02</b>	<b>MATERIAIS DE CONSUMO - OUTROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.02.01	COMBUSTÍVEIS PARA GERADORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.02.02	COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.02.03	MATERIAL DE LIMPEZA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.02.04	UNIFORMES E ROUPARIA HOSPITALAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.02.05	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.02.06	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.02.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>02.03</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.03.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
02.03.02	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>03</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIAL</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>03.01</b>	<b>MATERIAL MEDICO / MEDICAMENTO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.01.01	DRUGAS E MEDICAMENTOS DIVERSOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.01.02	PRODUTOS MEDICOS E ENFERMAGEM DIVERSOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.01.03	MATERIAL DE MANUTENÇÃO ASSISTENCIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.01.04	MATERIAL ODONTOLÓGICO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.01.05	GASES MEDICINAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.01.06	ORTESSES E PROTESES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.01.07	TRIBUTOS SOBRE MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.01.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO ASSISTENCIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>03.02</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.02.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
03.02.02	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>04</b>	<b>SERVIÇOS DE TERCEIROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>04.01</b>	<b>SERVIÇOS TERCEIRIZADOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.01	ASSESSORIA CONTÁBIL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.02	ASSESSORIA E CONSULTORIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.03	SERVIÇOS, PROGRAMAS E APLICATIVOS DE INFORMÁTICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.04	VIGILANCIA / PORTARIA / SEGURANÇA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.05	LIMPEZA PREDIAL / JARDINAGEM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.06	LAVANDERIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.07	SND	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.08	SERVIÇOS DE REMOÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.09	SERVIÇOS DE TRANSPORTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.10	SERVIÇOS GRAFICOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.11	TRIBUTOS SOBRE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.01.99	OUTROS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>04.02</b>	<b>EDUCAÇÃO CONTINUADA</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
04.02.01	EDUCAÇÃO CONTINUADA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	



PLANO ORÇAMENTÁRIO - UNIDADE E TIPO DE SERVIÇO

PERÍODO: MARÇO/2025

PARCERIA:		CG Nº 005/2015 - SMS /NTCSS - REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE VILA MARIANA / JABAQUARA / E STS IPIRANGA.														
UNIDADE:		UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS														
SERVIÇO:		UPA PORTE III														
Código	RUBRICAS DE DESPESAS	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL		
<b>04.03</b>	<b>SERVIÇOS ASSISTENCIAIS TERCERIZADOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.03.01	SERVIÇOS ASSISTENCIAL - PJ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.03.02	SERVIÇO ASSISTENCIAL - RPA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.03.03	SERVIÇOS DE OUTROS PROFISSIONAIS DA SAÚDE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>04.04</b>	<b>ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.04.01	ISS S/ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PJ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.04.02	PIS/COFINS/CSLL - PJ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.04.03	INSS S/ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PJ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.04.04	IRRF S/ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PJ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.04.05	INSS S/ RPA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.04.06	ISS S/ RPA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>04.05</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.05.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
04.05.02	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>5</b>	<b>MANUTENÇÃO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>05.01</b>	<b>MANUTENÇÃO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.01.01	MANUTENÇÃO PREDIAL E ADEQUAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.01.02	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.01.03	AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.01.04	MANUTENÇÃO DE INFORMÁTICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.01.05	TRIBUTOS SOBRE MANUTENÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>05.02</b>	<b>ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.02.01	ISS S/ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.02.02	PIS/COFINS/CSLL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.02.03	INSS S/ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.02.04	IRRF S/ PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>05.03</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.03.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
05.03.02	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>06</b>	<b>OBRAS - INVESTIMENTOS</b>	-	-	330.753,90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	330.753,90		
<b>06.01</b>	<b>OBRAS</b>	-	-	330.753,90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	330.753,90		
06.01.01	REFORMAS	-	-	330.753,90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	330.753,90		
06.01.02	AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
06.01.03	CONSTRUÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
06.01.04	PROJETOS ARQUITETÔNICOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
06.01.05	TRIBUTOS SOBRE OBRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
06.01.99	OUTROS SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>06.02</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
06.02.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
06.02.02	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>07</b>	<b>EQUIPAMENTOS - INVESTIMENTOS</b>	-	-	1.442.925,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.442.925,00		
<b>07.01</b>	<b>EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE</b>	-	-	1.442.925,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.442.925,00		
07.01.01	EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS	-	-	1.442.925,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.442.925,00		
07.01.02	EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
07.01.03	TRIBUTOS SOBRE EQUIPAMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>07.02</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
07.02.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
07.02.02	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>08</b>	<b>LOCAÇÃO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>08.01</b>	<b>LOCAÇÃO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
08.01.01	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
08.01.02	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
08.01.03	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
08.01.04	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
08.01.05	TRIBUTOS SOBRE LOCAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>08.02</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
08.02.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
08.02.02	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>09</b>	<b>DESPESAS DIVERSAS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>09.01</b>	<b>UTILIDADE PÚBLICA</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.01	ÁGUA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.02	ENERGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.03	TELEFONIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.04	GÁS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.05	FUNDO FIXO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.06	CORREIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.07	INTERNET	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.08	DESPESAS DE TRANSPORTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.01.09	TRIBUTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>09.02</b>	<b>TAXAS E IMPOSTOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.02.01	TAXAS E IMPOSTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>09.03</b>	<b>DESPESAS BANCÁRIAS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.03.01	DESPESAS BANCÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>09.04</b>	<b>MULTAS E JUROS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.04.01	MULTAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.04.02	JUROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>09.05</b>	<b>OUTRAS DESPESAS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.05.01	RATEIO INSTITUCIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
09.05.99	OUTRAS DESPESAS DIVERSAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>10</b>	<b>EMPRESTÍMOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>10.01</b>	<b>EMPRESTÍMOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
10.01.01	PAGAMENTO DE EMPRESTIMO BANCÁRIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
10.01.02	DESPESAS DE JUROS/MULTA COM EMPRESTIMOS BANCÁRIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
10.01.03	PAGAMENTO DE EMPRESTIMO BANCÁRIO ENTRE CONTRATOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
10.01.04	DESPESAS DE JUROS COM EMPRESTIMOS BANCÁRIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>11</b>	<b>RESTITUIÇÕES</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>11.01</b>	<b>RESTITUIÇÕES CUSTEIO E INVESTIMENTO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
11.01.01	RESTITUIÇÃO DE CUSTEIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
11.01.02	RESTITUIÇÃO DE INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>12</b>	<b>INFORMATIVO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>12.01</b>	<b>LANÇAMENTOS INFORMATIVOS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
12.01.01	RESTITUIÇÃO DE GLOSAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
12.01.02	BLOQUEIOS JUDICIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
12.01.03	DESBLOQUEIOS JUDICIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>TOTAL GERAL</b>		-	-	1.773.678,90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.773.678,90		



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA				UNIDADE:
				UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE				
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS				
	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Afastador Gosset pequeno 16x18x43x100mm, abdominal	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
2	Armario 2 portas 1,58 x 0,90 x 0,45 em aço - cor cinza	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
3	ARMARIO C/ 2 PORTAS E 4 PRATELEIRAS EM MDF 1,58 X 0,90 X 0,45 COR BEGE C/ BORDA PRETA - mobiliário com bordas arredondadas	20	R\$ 700,00	R\$ 14.000,00
4	Armario de bancada de 2 portas 0,85x0,92x0,47 em madeira - cor bege - mobiliário com bordas arredondadas	29	R\$ 520,00	R\$ 15.080,00
5	Armario tipo Roupeiro em aço 03 corpos - Quantidade de Portas: 06 - Cor: cinza - Chapa: 26 / 0,45mm - Sistema de Ventilação: Veneziana - Fechamento: Pitão para Cadeado - Pés removíveis: Sim - Pés em Nylon (não enferruja) - Pintura: Epóxi PóALTURA: 190cm - Medidas: 1,90 x 0,95 x 0,42	1	R\$ 970,00	R\$ 970,00
6	Armario tipo Roupeiro em aço 03 corpos - Quantidade de Portas: 12 - Cor: cinza - Chapa: 26 / 0,45mm - Sistema de Ventilação: Veneziana - Fechamento: Pitão para Cadeado - Pés removíveis: Sim - Pés em Nylon (não enferruja) - Pintura: Epóxi PóALTURA: 190cm - Medidas: 1,85 M X 1,22 M	9	R\$ 1.200,00	R\$ 10.800,00
7	Armario tipo Roupeiro em aço 04 corpos - Quantidade de Portas: 16 - Cor: cinza - Chapa: 26 / 0,45mm - Sistema de Ventilação: Veneziana - Fechamento: Pitão para Cadeado - Pés removíveis: Sim - Pés em Nylon (não enferruja) - Pintura: Epóxi PóALTURA: 190cm - Medidas: 1,85 M X 1,22 M	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
8	Armario vitrine / 1 porta fechadura 3 prateleiras - 165 cm X 0,40 cm X 0,65 cm - branco	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
9	Arquivo 4 gavetas com chaves - em aço - cor cinza	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00
10	Aspirador de secreções elétrico portátil - 5 Litros autoclavável - Aspirador Cirúrgico. Componentes: carro com 04 rodízio ,01 Bomba de Vácuo com pistão linear autolubrificante, 01 Frasco Coletor de 5 litros em PVC autoclavavel , 01 Tampa Plástica com Válvula de Segurança Acoplada, 01 Jogo de Cânulas (3 unidades), 02 Metros de Tubo de Silicone, 01 Interruptor a pedal. Potência do Motor: 1/30 Hp; Alimentação: bivolt Volts/60 Hz. Frasco Coletor: Capacidade aproximada de 5 litros; Vácuo Máximo: 0,76 Kgf/cm². Válvula de Segurança: Contra transbordamento do frasco; Vazão Livre: aproximadamente 30litros/minuto; Peso aproximado: 2,3 Kg. Acompanha Interruptor de pé. Com registro do Inmetro e registro na Anvisa. • Fluxo de aspiração: de 49 lpm • Suporte com rodízios • Válvula de segurança • Frasco: termoplástico autoclavavel - REGISTRO VIGENTE NA ANVISA	8	R\$ 3.000,00	R\$ 24.000,00
11	Autoclave 45L - Painel digital LCD, com bomba a vacuo, teste bowie & dick, com teclado de membrana para o controle de parâmetros dos ciclos, com mensagens visuais e sonoras; • Câmara de esterilização em aço inoxidável de 45 Litros, com bomba a vacúo. • Controle do ciclo automático através de microprocessador eletrônico, com grande liberdade de ciclos programáveis; • Temperatura de Trabalho: 121°C / 131°C / 134°C. • Pressão de Trabalho: 1,2Kgf/cm2 / 2,1Kgf/cm2 / 2,3Kgf/cm2. • Impressora • Ciclo de Trabalho: 8. • Ciclo de Limpeza: 1. • Ciclo de Secagem Extra: 1. • Abastecimento de água manual. • Fecho da tampa de triplo estágio e porta com construção dupla totalmente em aço carbono e aço inox laminados; • Puxador ergonômico. • Sistema de Segurança Eletrônico: Emite alertas de erros no Display. • Sistema de Segurança: 7 sistemas de segurança (mecânicos e eletrônicos), com mensagens de erro visuais e sonoras; • Pé antiderrapante. • Bandeja: 3 bandejas. • Tensão: 220Vac. • Registro vigente na ANVISA. • Atender NR13/ASME/ABNT; • Manual português. • Válvula solenoide: atua no caso de queda de energia, garantindo a depressurização assim que a energia for restaurada.	1	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA				UNIDADE:
				UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE				
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
<p>12 Autoclave Hospitalar 100L de barreiras 2 portas, bomba a vácuo e osmose reversa. Especificações mínimas: Câmaras horizontal cilíndrica ou retangular construída em dupla parede com desnível para o dreno. Câmara interna construída em aço inoxidável AISI 316L ou superior com polimento sanitário. Câmara externa construída em aço inoxidável AISI 316L ou superior, testada com pressão hidrostática igual a 1,5 vezes a pressão de projeto, com revestimento de Bidim ou superior. Conjunto é dimensionado para suportar as seguintes pressões, conforme norma ASME, seção VIII, divisão I: - Pressão de trabalho até 3,0 kgf/cm<sup>2</sup>;- Pressão de teste hidrostático de 4,5 kgf/cm<sup>2</sup>, para ambas as câmaras. Quadro Elétrico de entrada embutido no equipamento. Entrada do Autoclave Trifásico 220V. ESTRUTURA DE SUPORTE DA CÂMARA: construída em aço carbono com tratamento anticorrosivo. Pés reguláveis permitem o nivelamento do Equipamento. ENTRADA DE VALIDAÇÃO INDEPENDENTE: localizada na lateral da câmara, permitindo a introdução de senso-res para coleta de dados de temperatura do processo. ➤ Tampão de acesso na lateral com rosca BSP. DRENO DA CÂMARA INTERNA: protegido com filtro em chapa perfurada de aço inox. GABINETE : Gabinete frontal do esterilizador em chapa de aço carbono com proteção anticorrosiva. 01 PORTAS: Dupla porta tipo guilhotina, com movimentação vertical, acionamento automático através do painel seletor no painel de comando, movimentação das portas pela ação de um cilindro pneumático sem contrapeso, com dispositivo antiesmagamento e com esforço de fechamento calibrado, as portas tem a face interna construída em chapa de aço inoxidável AISI 316L com acabamento com polimento sanitário, Um sistema de controle que determina o fechamento da porta. O sistema de travamento pneumático impede a abertura da porta quando o esterilizador estiver em processo. Tubulações em cobre. SISTEMA DE VÁCUO: ABNT NBR 11816.</p>	1	R\$ 215.000,00	R\$ 215.000,00	
<p>13 Avenal pumbífero com protetor de tireoide registro vigente Anvisa</p>	3	R\$ 870,00	R\$ 2.610,00	
<p>14 BALANÇA ANTROPOMETRICA ADULTO DIGITAL ATÉ 300 KG Aparelho em aço inoxidável; Carga até 300Kg; Display digital com 6 dígitos; LED vermelho; LCD com backlight; Teclado membrana em policarbonato de alta resistência; Função TARA até a capacidade máxima da balança; Fonte de alimentação externa de 90 a 240 VCA com chaveamento automático (bivolt); Consumo 8VA; Plataforma e coluna de aço carbono; Base em aço carbono, no acabamento bicromatizado; Pés reguláveis em borracha sintética; Tapete antiderrapante; Piso de borracha antiderrapante; Antrôpometro em alumínio anodizado e litografado com medida de: até 2m com fração de 0,5cm; Pintura epóxi Homologada pelo INMETRO e aferida pelo IPEM. Saída de dados RS 232 para computador; Bateria interna Homologada pelo INMETRO e aferida pelo IPEM</p>	2	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00	
<p>15 Balança Antropométrica Digital Adulto com capacidade de 200kg. Entrada 90-250VAC, 50/60Hz e Saída 9V /1,5A; Display de LED vermelho com 6 dígitos; Plataforma em chapa de aço carbono 1020. Coluna leve e resistente em tubo de aço carbono. Visor com proteção em policarbonato de alta resistência à umidade elevada; Piso de borracha antiderrapante; Plataforma: 40cm x 40cm. Altura do piso até o final da coluna: 100cm. Cor: Branco. Fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas de ABNT, ANVISA;INMETRO</p>	6	R\$ 1.400,00	R\$ 8.400,00	
<p>16 Balança Digital infantil com colchão Fonte de alimentação externa de 90 a 240 VAC com chaveamento automático (Bivolt 127-220 Volts); Capacidade: 25 Kg; Com colchão; Visor digital com 06 dígitos em LED vermelho; Função TARA até a capacidade máxima da balança; Gabinete em plástico ABS injetado; Concha anatômica em polipropileno, com Régua Antropométrica (0 a 54 cm); Teclado tipo "membrana" durável e de fácil digitação, com painel em policarbonato; Vibra Stop em borracha sintética; Registro ANVISA; Atender requisitos do INMETRO; Manual técnico em português; Com todos os acessórios inclusos para utilização do equipamento.</p>	3	R\$ 870,00	R\$ 2.610,00	
17 Balança para pesar roupa 300KG plataforma 600mm X 400mm- Registro no INMETRO	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	
18 Balde de inox 10 litros para molhar o gesso sem tampa	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00	
19 Balde para desinfecção 100 litros com tampa	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00	
20 Banco giratório de inox com altura regulável e rodizio	8	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00	
21 Banheira com Suporte, especificações: suporte com pernas desmontáveis; acompanha assento redutor de profundidade para recém-nascidos; mangueira para escoamento de água; capacidade maxima do suporte 20kg, dimensões aberta: altura 90cm, largura 77cm, comprimento 69cm.	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00	
22 Berço hospitalar com grades e colchão - estrutura tubular, pés com rodizios de 3" e freios, leito em chapa lisa, movimentos através de 2 manivelas escamoteáveis. Reverso do trendlemburg acionado manualmente através de cremalheira sob o leito. Par de grades laterais de abaixar através de guias zincados e com a mesma altura da cabeceira e peseira.REGISTRO ANVISA	4	R\$ 2.370,00	R\$ 9.480,00	
23 BIOMBO TRIPLO PARA CONSULTÓRIO ESTRUTURA TUBULAR E VINIL / DIM: 0,66 C X 1,65 L X 1,80 A - COR BRANCA	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00	



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA				UNIDADE:
				UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE				
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS				
	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	Bomba de vacuo para odontologia Comando de acionamento: Eletrônico. Vácuo Máximo: 640 mmHg / 25,06 inHg. Motor (potência): 1 Hp. Rotações do motor (r.p.m): 3450. Alimentação: Bivolt 127V / 220V. Frequência: 60Hz. Corrente: 7 A (220V) / 17 A (127V). Tensão na placa de comando: 24 V. Vazão de ar máxima: 460L/min. Consumo de água: 0,40L/min.	1	R\$ 5.700,00	R\$ 5.700,00
25	Cadeira de rodas Adulto Em alumínio; Construída com tubos de alumínio aeronáutico, acabamento em pintura eletrostática; Suporte de soro em aço inox AISI 304; Para tamanho adulto; Largura de aproximadamente 40cm; Tipo dobrável em duplo x; Rodas traseiras raiaadas de aproximadamente 24 cm de diâmetro, pneus maciços, aro de impulsão em alumínio; Rodas dianteiras de no mínimo 6", garfo de alumínio, aro de borracha maciça, movimentada sobre rolamentos de esfera; freios bilaterais ajustáveis; Braços bilaterais escamoteáveis com protetor de roupas e apoio de braços; Descansa pernas elevável e destacável em alumínio ou polietileno; pedais removíveis e eleváveis, com apoio de pé rebatível e ajustável na altura; Assento confeccionado em nylon impermeável; Capacidade mínima de: 180 kg. Encosto e assento acolchoado." Registro vigente na ANVISA.	10	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
26	CADEIRA ESPALDAR MEDIO GIRATORIA C/ BRAÇO - COURVIN PRETO ENCOSTO ERGONOMICO Cadeira média encosto e assento revestidos com espuma injetável; Contém base caixa giratória com sapatas fixas, regulagem de altura a gás na cor preta com apoio para os pés. Dimensões do produto (L x A x P); Largura assento: 47 cm; Altura encosto: 41 cm; Largura encosto: 44 cm ; Altura máxima: 59 cm; Altura do chão ao assento: 59 cm. Apoio de braço em termoplástico de engenharia (copolímero de polipropileno)com regulagem vertical de 8 posições de ajuste e cantos arredondados. Estrutura produzida em madeira compensada anatômica. Revestimento em Couro Sintético de qualidade. Cadeira ergonômica 100% nacional com todas as exigências da norma NR17 que visa dar condições de trabalho com máximo conforto, segurança e desempenho eficiente. Assento e encosto em espuma injetada de alta densidade. Contra capa no assento e encosto em polipropileno. Base giratória com regulagem de altura á gás. Suporta até 120 kg; Mecanismo Back System com 02 alavancas de regulagem com movimento de inclinação.	67	R\$ 570,00	R\$ 38.190,00
27	Cadeira para banho obeso	2	R\$ 620,00	R\$ 1.240,00
28	Cafeteira maquina - Material do corpo: Aço Inoxidável 430 Material do depósito: Aço Inoxidável 304 Capacidade: 4 litros Alimentação: 110 V Consumo: 1300 W / 1,30 kw/h Medidas do produto: Comprimento (lateral): 29 cm Largura (frente): 36 cm Altura: 53 cm Peso do produto: 4,4 kg	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
29	CAMA BELICHE DE MADEIRA TAM.: 1,88 M X 0,88 com colchão de solteiro D20 1,88 x 0,88 cm c/ capa impermeavel	2	R\$ 2.700,00	R\$ 5.400,00
30	Colchão de solteiro D20 1,88 x 0,88 cm c/ capa impermeavel Suporta 100 kg cada cama	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00
31	Cama hospitalar elétrica COM CONTROLE - Movimentos: Elevação dorsal, Fowler, Semi-fowler, Flexão de pernas, Cardíaco e Sentado, trendelemburg, Proclive, Posição Poltrona. Com colchão Regulagem de altura (56 a 78cm). Inclinação do leito de 55º Graus. Acionamento através de motores elétricos bivolt, com controle remoto. Estrutura em Aço carbono com tratamento antiferruginoso e acabamento em pintura eletrostática a pó. Cabeceiras removíveis em material injetado. Acompanha grades em material termoplástico injetado Base revestida em carenagem decorativa. Rodízios de 4 com freios. Capacidade máxima: 180kg. Dimensões úteis: 1,90 x 0,90. Registro VIGENTE na anvisa	14	R\$ 13.500,00	R\$ 189.000,00
32	Cama hospitalar elétrica para obeso 250kg - Cama hospitalar elétrica - Movimentos: Elevação dorsal, Fowler, Semi-fowler, Flexão de pernas, Cardíaco e Sentado, trendelemburg, Proclive, Posição Poltrona. Com colchão Regulagem de altura (56 a 78cm). Inclinação do leito de 55º Graus. Acionamento através de motores elétricos bivolt, com controle remoto. Estrutura em Aço carbono com tratamento antiferruginoso e acabamento em pintura eletrostática a pó. Cabeceiras removíveis em material injetado. Acompanha grades em material termoplástico injetado Base revestida em carenagem decorativa. Rodízios de 4 com freios. Capacidade máxima: 250kg. Dimensões úteis: 1,90 x 0,90. Registro VIGENTE na anvisa	1	R\$ 15.500,00	R\$ 15.500,00
33	Caneta de Alta Rotação - Extra torque, conexão Borden (02 furos), refrigeração de triplo spray ,sistema de fixação e abertura push button e componentes resistentes a autoclavagem 121°C, Design da Cabeça, Cabeça Redonda, pressão 30 a 35 psi . Registro Vigente Anvisa.	20	R\$ 530,00	R\$ 10.600,00



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA				UNIDADE:
				UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE				
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS				
QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCRIÇÃO	
11	R\$ 3.000,00	R\$ 33.000,00	34 Carrinho Beira Leito com Bandeja Lateral Articulável em Aço Inox . Especificações: Dimensão do produto: 102 x 38 x 45 cm (A x L x C) Tipo: Cabeceira Fechada com 04 gavetas Material: Aço Bandeja lateral articulável em aço inox Composição: Puxadores em aço inox polido Dimensão do tampo: 40 x 60 cm Características Gavetas: Possui 4 gavetas com travas para armazenamento seguro de suprimentos médicos e outros itens. Bandeja Lateral Articulável: A bandeja lateral em aço inox é articulável, proporcionando espaço adicional para colocar materiais. Suporte para Perfuro Cortante: Incluso para o descarte seguro de materiais perfurocortantes. Rodízios: Equipado com 4 rodízios giratórios de Ø100 mm, sendo dois deles com travas para facilitar o transporte e a fixação do carrinho.	
1	R\$ 3.050,00	R\$ 3.050,00	35 Carrinho de inox para transporte de alimentos com 2 portas Características do produto: Tampo superior Liso Portas com puxadores trincos e chaves Interior do carrinho com 2 prateleiras fixas (ou removíveis) 01 - Alças de movimentação tubular 04 - Rodízios com grafos em nylon injetado sendo 2 com freio (Não enferrujam) Tamanhos Fabricados: (Comprimento x Largura x Altura) 70cm x 45cm x 90cm 80cm x 50cm x 90cm 100cm x 60cm x 90cm Material de construção: Aço inoxidável AISI 430	
2	R\$ 480,00	R\$ 960,00	36 Carrinho para transporte de cilindros com fecho em velcro e base reforçada para transporte de cilindros 50L .	
2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	37 CARRO ARMAZEM - transporte de cargas Medidas : 1270 X 360 mm Base : 300 mm Rodas : 9 maciças Carga : 150 kg	
3	R\$ 1.860,00	R\$ 5.580,00	38 CARRO CUBA C/ TAMPA P/ LIXO COMUM 430L	
2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00	39 CARRO CUBA C/ TAMPA P/ LIXO INFECTANTE 240L - BRANCO COM ADESIVO	
3	R\$ 1.860,00	R\$ 5.580,00	40 CARRO CUBA C/ TAMPA P/ LIXO INFECTANTE 430L - BRANCO COM ADESIVO	
3	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00	41 Carro de curativo inox com balde e bacia 0,75 M X 0,45M X 0,80M	
4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	42 Carro de emergência de parada cardio-respiratória adulto e infantil - Carro de emergência de parada cardio-respiratória infantil - CARRO DE EMERGÊNCIA COM 4 GAVETAS E RODÍZIOS Dimensões aproximadas: Altura de 1100mm x Largura de 570mm x Profundidade de 520mm; Montagem totalmente modular com dimensões normalizadas; Estrutura em chapa de aço laminada; 04 gavetas em chapa de aço laminada, com capacidade de carga de no mínimo 15 Kg por gaveta, puxador em nylon injetado sob pressão, com trilho telescópico, com no mínimo 16 divisórias para medicação em poliestireno na primeira gaveta, com lacre único para as três gavetas; 01 Compartimento inferior com tampa escamoteável 90º em chapa de aço laminada com espessura de no mínimo 0,6mm com puxador em nylon injetado sob pressão; Suporte de oxigênio em chapa de aço laminada com velcro para fixação do cilindro de alumínio 3L; Suporte para cardioversor em chapa de aço laminada; Suporte de soro com acabamento superficial anodizado, ajuste de regulagem de altura sem a utilização de parafusos, com ganchos em nylon; Tábua de massagem cardíaca em acrílico com espessura de no mínimo 6 mm; Calha de tomadas com capacidade de 4 A com 4 pontos, novo padrão brasileiro, com cabo de 3m, com interruptor e com filtro de linha; Rodízios de no mínimo 100mm de diâmetro com garfo e aro em nylon injetado sob pressão e banda de rodagem em poliuretano, pelo menos 2 com travas; Acabamento: chapa de aço com tratamento superficial antioxidante com posterior fosfatização a base de zinco. Pintura eletrostática a pó a base de resina poliéster na cor cinza claro. Com registro vigente Anvisa.	
2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	43 Carro fechado para transporte hospitalar	
3	R\$ 3.400,00	R\$ 10.200,00	44 Carro maca em tubos de aço carbono, com tratamento antiferruginoso e acabamento em pintura eletrostática a pó epóxi. Cabeceira regulável através de cremalheira, grades laterais escamoteáveis cromadas em tubo de aço. Pés com rodízios, sendo dois com freios em diagonal. Cochão estofado com espuma D28 com acabamento em couro na cor preta.	
2	R\$ 5.400,00	R\$ 10.800,00	45 Carro maca para óbito - cadáver, com dreno para escoamento e bordas no leito. - Possui 04 rodízios giratórios de 4", sendo 02 com freios; - Totalmente em aço inox AISI 430; - Acompanha balde para escoamento de líquidos. Medidas aproximadas: C1,90 x L0,60 x A0,80m	
2	R\$ 1.830,00	R\$ 3.660,00	46 Carro para transporte de roupa limpa	
2	R\$ 1.830,00	R\$ 3.660,00	47 Carro para transporte de roupa suja	
10	R\$ 1.900,00	R\$ 19.000,00	48 Cesto de inox para estocagem de material esterilizado	
4	R\$ 1.650,00	R\$ 6.600,00	49 Cizalha Stille para gesso	
1	R\$ 890,00	R\$ 890,00	50 Cofre eletrônico; Tamanho médio, aproximadamente 43 largura x 35 profundidade x 20 altura; Corpo em chapa reforçada e duas travas de ferro maciço cromadas; Deve ser prático e fácil de manusear, funcionar com 4 pilhas aa; Como precaução, 2 chaves reservas devem acompanhar o cofre eletrônico; Perfurações na parte de trás (para fixação em parede) e na parte de baixo (para fixação em no armário); Fixação: 4 parafusos e buchas- medidas (axlxc): 23x37x45 cm- peso: 10,2 kg; 2 chaves codificadas;	
1	R\$ 9.800,00	R\$ 9.800,00	51 Compressor odontológico isento de óleo com Pressão de Operação Máxima 120 lbf/pol <sup>2</sup> ou 8,3 bar e Mínima 80 lbf/pol <sup>2</sup> ou 5,5 bar, Potência do Motor 2 hp 2,2 kW Nº de Polos 2, Volume do Reservatório 100 L, Deslocamento Teórico 12 pcm , Unidade Compressora Nº de Estágios 2 Nº de Pistões 2-V.	
1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	52 Conjunto de filtro triplo com válvula reguladora, elemento filtrante, filtro coalescente grau 2.Dreno manual.Copo Transparente - para cadeira Odontológica.	
8	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00	53 Contra ângulo , broca push button, esterilização a 135°C , 40.000 RPM; TRANSMISSÃO 1:1, REGISTRO VIGENTE ANVISA .	
20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00	54 Cortina de vinil liso, altura 2 metros com tela de 50cm, largura 5,50 com ganchos, cor azul curvo - Fornecedor realizar as medições para confirmação	



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA				UNIDADE:
				UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE				
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
55	Cufômetro insuflador - Escala que permite a leitura direta da pressão de 0 até 120 cmH2O; O bulbo (pêra), elemento de formato anatômico, em material látex flexível, o qual acionado manualmente insuflar o "cuff" ; Uma conexão lateral tipo luer macho, registro vigente ANVISA. Acompanha tubo de conexão (114 cm) para conveniente posicionamento.	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
56	DATA SHOW - PROJETOR 3600 LUMENS - 800 X 600 PIXELS C/ USB, HDMI, BLUETOOTH	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
57	Detector de batimento cardio fetal portátil - Bateria NI-MH 9V recarregável e Carregador para bateria 9V . Autonomia máxima de consumo: 5 horas. Potência máxima de consumo: 2 VA. Potência máxima do áudio: 1000 mW. Saída para fone de ouvido. Desligamento automático para economia de bateria após 1 minuto sem uso. Controle digital de volume com 15 níveis e salvamento automático do último nível selecionado. Interface com display LCD e backlight para mostrar os batimentos do coração do feto, nível da bateria, frequência de trabalho e a seleção do alarme para bradicardia e taquicardia (100 e 180 bpm respectivamente). Faixa de medição da FCF: 30 a 240 bpm. Alarme para bradicardia e taquicardia (100 e 180 bpm respectivamente). Frequência de trabalho: 2 MHz ± 10%. Diâmetro máximo do foco ultrassônico: 50 mm. Profundidade máxima do feixe ultrassônico: 200 mm. Potência ultrassônica: < 5mW/cm². Transdutor 2 MHz IP68 (opcional). Gabinete e transdutor injetados em material ABS, altamente resistentes à oxidação e deterioração. Suporte lateral para aporte do transdutor. Dimensões (Altura/Largura/Profundidade): 135 X 117 X 33 mm. Certificação INMETRO. Registro ANVISA.	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
58	Equipo completo (cadeira odontológica, unidade auxiliar com cuspeira e sugador, refletor e Cart acoplado ou móvel com seringa tríplice com 2 saídas para alta rotação e 1 saída para baixa rotação. Equipo completo (cadeira odontológica, unidade auxiliar com cuspeira e sugador, refletor e Cart acoplado ou móvel com seringa tríplice com 2 saídas para alta rotação e 1 saída para baixa rotação). Estrutura construída em aço maciço, com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno alto impacto Base com debrum antiderrapante; dispensa fixação no piso. Caixa de ligação integrada Botão on/off localizado na lateral da base da cadeira Altura mínima de 45 cm e altura máxima de 90 cm do assento ao chão. Braços de apoio fixos com estrutura interna de metal. Braço mecânico movimentação horizontal com ajuste de nível Pedal de comandos tipo joystick com três programações de trabalho com volta automática à posição zero, com controle de velocidade acionamento em qualquer ponto do pedal, no mínimo 4 movimentos. Sistema de elevação eletromecânico acionado por moto-reductor BOSCH de baixa tensão com 24 volts. Sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem: 24 volts. Tensão de alimentação: 127 ou 220V ~ 50/60Hz. Encosto de cabeça anatômico, removível, bi-articulável e com regulagem de altura, com movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca. Seringa tríplice com bico giratório, removível e autoclavável Mangeiras arredondadas flexíveis Suporte das pontas com acionamento pneumático individual Unidade de água com cuba profunda removível em com ralo para retenção de sólidos, tampo de inox removível resistência à corrosão Sistema de regulagem da vazão da água Suctor de saliva a ar, sugador para bomba de vácuo Terminal para micro motor Terminal para alta rotação e baixa rotação Reservatório translúcido água das peças de mão e seringa tríplice com reservatório de 1000ml	1	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00
59	Escrivaninha 1,00 X 0,60 com 2 gavetas - em madeira - cor bege - mobiliário com bordas arredondadas	7	R\$ 500,00	R\$ 3.500,00
60	Escrivaninha 1,20 X 0,60 com 2 gavetas - em madeira - cor bege - mobiliário com bordas arredondadas	35	R\$ 600,00	R\$ 21.000,00
61	Esfigmomanômetro Pedestal adulto com braçadeira obeso -CALIBRAÇÃO INMETRO	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
62	Esfigmomanômetro Pedestal adulto com braçadeira adulto - calibração INMETRO	16	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00
63	ESPELHO DE CORPO INTEIRO 180CM X 70CM - UNIDADE	5	R\$ 1.300,00	R\$ 6.500,00
64	Estação de trabalho em L c/ estrutura metálica e tampo em MDF bege - medida 1,20 M X 1,20 M CRISTAL C/ BORDA PRETA	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
65	Escada plataforma trepadeira dobrável é ideal para utilização em armazéns, supermercados, almoxarifados, depósitos e entre outros, oferecendo o máximo de segurança ao usuário. Fabricada em duralumínio, montantes na liga 6005 T6, possui dois corrimãos em cada lado com fechamento frontal e guarda corpo com 1,05m. - Características: :: Os degraus e plataforma de trabalho são fabricados em chapa xadrez, com estrias antiderrapantes: Os degraus possuem 12cm de profundidade e a distância entre ele é de 25cm: Equipada com 2 rodas de 3" na traseira para facilitar a movimentação da escada Especificações Técnicas: Altura total: 3,05m :Altura útil: 2,00m: Quantidade de degraus: 7 + plataforma: Capacidade máxima de carga (Usuário + material): 250Kg: Dimensões da Plataforma (L x P): 50 x 40cmRef.: ESCALEVE-POD-DOB-200	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
66	Foco Parabólico com rodízios e lâmpada em LED Haste cromada com extremidade flexível e com cúpula em pintura epóxi Lâmpada de LED, Interruptor e 2m de cabo de alimentação. Altura regulável por meio de mandril. Base tipo tripé de ferro chato em pintura epóxi. Altura máxima aproximada: 1,61cm Altura mínima aproximada: 1,10cm.	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
67	FORNO MICROONDAS BRANCO 34 LITROS 110v	3	R\$ 840,00	R\$ 2.520,00



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA		UNIDADE:	
		UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS	
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE			
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS			
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
68 Fotopolimerizador wireless, bateria de Íon-Lítio e capacidade de 2200mAh com protetor ocular- bivolt com registro na ANVISA. Fotopolimerizador wireless, bateria de Íon-Lítio e capacidade de 2200mAh com protetor ocular. Temporizador para Polimerização e Clareamento: 5, 10 e 20 segundos. Com bip sonoro indicativo a cada 5 segundos e no final da operação. Tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos. Profundidade de polimerização de 6mm. Led indicativo com bip sonoro do tempo decrescente. Protetor ocular Fotopolimerizador sem fio com bateria de lítio Bivolt automático 100V – 240V. Frequência: 50/60 Hz. Corpo da caneta constituído em ABS. Tempo de uso com carga total – 120 minutos. Radiômetro interno automático: Controla eletronicamente a potência de luz. Fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas de ABNT, ANVISA.	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
69 Fragmentadora de Papel - Especificações Técnicas Capacidade de fragmentação (folhas A4 75g/m2 por carga): 8 Tamanho do cesto (L): 13 Fragmenta CD/ DVD: sim Nível de Segurança (padrão DIN 32757): 3 Tensão de Operação (V AC): 110 V/ 60 Hz Corrente (A): 2,3 Potência (Watts): 230 Tamanho da Abertura de Alimentação (mm): 220 Tamanho das partículas / tiras (mm): 4 x 45 Velocidade de fragmentação (m / min) (60Hz): 2,2 Intens. de Ruído (dB): 75 Ciclo de funcionamento ininterrupto (minutos): 2 Ciclo de resfriamento / recuperação (minutos): 60 Dimensões A x P x L: 310 x 190 x 325 Peso Líquido (kg): 3,6	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
70 Geladeira Hospitalar para Farmácia e Medicamentos ModeloNW-YC75L Tipo de Gabinete - Vertical Capacidade(L)75 Tamanho Interno(L*P*A)mm444*440*536 Tamanho Externo(L*P*A)mm - 540*565*764 Tamanho da embalagem (L*P*A)mm -575*617*815 NW/GW (Kgs)41/45 Faixa de temperatura2~8°C Temperatura ambiente16-32°C Desempenho de resfriamento5°C Classe Climática - N Controlador Microprocessador Tela digital Refrigeração Compressor - 1 peça Método de resfriamento - Resfriamento por ar forçado Modo de Descongelamento - Automático Refrigerante R600a Espessura do isolamento (mm) L/R:48,B:50 Material ExternoPCM Material InternoAlumInum placa com pulverização Prateleiras2 (prateleira com arame de aço revestido) Fechadura da porta com chaveSim IluminaçãoLED porta de acesso1 peçaØ 25mm	2	R\$ 10.000,00	R\$ 20.000,00
71 Estante de Aço 2,00 x 0,92 x 0,42 com 06 prateleiras - cor cinza	62	R\$ 600,00	R\$ 37.200,00
72 Geladeira 435 Litros cor branca	3	R\$ 4.300,00	R\$ 12.900,00
73 Kit Suctor 02 bocais suctores 11 mm e 6 mmm com filtro compatível a bomba de vácuo 2 Suctores de Ø6mm (Saliva) e Ø11mm (Sangue), sem filtro. Com pintura eletrostática de alta resistência. Suctores reguladores de sucção. Em alumínio anodizado com ponteiros cromadas removíveis e autoclaváveis. Corpo liso isento de registros laterais. Ponteiros cromadas podem ser adquiridas separadamente como reserva durante o processo de esterilização. Registro vigente na ANVISA.	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
74 Laringoscópio adulto com jogo de lâminas Numeração desde 3,4 e 5 retas e curvas - REGISTRO anvisa.	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
75 Laringoscópio infantil com jogo de lâminas completo Numeração desde 00, 1 e 2 reta e curva - REGISTRO ANVISA	4	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA		UNIDADE:	
		UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS	
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE			
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS			
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
76 Lavadora Ultrassônica 10L Gabinete: Chapa de aço carbono Entrada e saída de água – dreno Porta fusível de segurança Cuba Interna: Aço inoxidável Display de 2 dígitos para tempo de processo Chave liga/desliga Painel em policarbonato Controle de tempo de trabalho por LED Capacidade: 10 Litros Medidas Internas (A x L x C): 15 x 30 x 24 cm Medidas Externas (A x L x C): 30 x 33 x 27 cm Potência: 1000 watts Timer: 60 minutos – Temporizador digital Temperatura de trabalho com banho maria: Ambiente +5°C até 60°C Ultrassom: Comando individual e independente Controlador: Digital com função “pause” Aquecimento: Microprocessado digital PID – duplo display de 4 dígitos Frequência de trabalho: 40khz -Registro Anvisa	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
77 Longarina EM AÇO INOX 01 assentos OBESO estrutura em aço INOXIDÁVEL - Pintura eletrostática Larg. 1,17 m x Prof. 0,91 cm x Alt. 0,82 Capacidade / Peso Suportado: 200 kg; Assentos com mais de 2,1mm de espessura; Apoio de braços com 3,2mm de espessura nas extremidades; Suportes de ferro laminado de 4,75mm de espessura soldados aos assentos;	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
78 Longarina EM AÇO INOX 03 assentos estrutura em aço INOXIDÁVEL - Pintura eletrostática Larg. 1,80 m x Prof. 0,67 cm x Alt. 0,79 Capacidade / Peso Suportado: 200 kg POR ASSENTO; Assentos com mais de 2,1mm de espessura; Apoio de braços com 3,2mm de espessura nas extremidades; Suportes de ferro laminado de 4,75mm de espessura soldados aos assentos;	21	R\$ 2.600,00	R\$ 54.600,00
79 Longarina EM AÇO INOX 04 assentos estrutura em aço INOXIDÁVEL - Pintura eletrostática Larg. 1,80 m x Prof. 0,67 cm x Alt. 0,79 Capacidade / Peso Suportado: 200 kg POR ASSENTO; Assentos com mais de 2,1mm de espessura; Apoio de braços com 3,2mm de espessura nas extremidades; Suportes de ferro laminado de 4,75mm de espessura soldados aos assentos;	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
80 Longarina EM AÇO INOX 05 assentos estrutura em aço INOXIDÁVEL - Pintura eletrostática Larg. 2,87 m x Prof. 0,67 cm x Alt. 0,79 Capacidade / Peso Suportado: 200 kg POR ASSENTO; Assentos com mais de 2,1mm de espessura; Apoio de braços com 3,2mm de espessura nas extremidades; Suportes de ferro laminado de 4,75mm de espessura soldados aos assentos;	9	R\$ 4.400,00	R\$ 39.600,00
81 Mesa auxiliar 0,40x0,40x0,80 Inox com rodas	18	R\$ 420,00	R\$ 7.560,00
82 MESA CABECEIRA C/ MESA REFEIÇÃO C/ SUPORTE P/ GARRAFAS E REVISTAS COR BRANCA	19	R\$ 720,00	R\$ 13.680,00
83 Mesa de exame clínico com estofado na cor preto (diva)	11	R\$ 600,00	R\$ 6.600,00
84 MESA DE REFEITORIO C/ 4 CADEIRAS SOLTAS 1,10 M X 0,80 CM NA COR MARFIM	6	R\$ 1.610,00	R\$ 9.660,00
85 Mesa de reunião oval em MDF COR BEGE 3,60 M X 1,10 M X 0,75 c/12 cadeiras executivas sem braço cor preta	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
86 Mesa infantil em plástico com quatro cadeiras (para idade acima de 6 anos)	2	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
87 Micromotor (descrição completa) - De 5.000 RPM/min a 20.000 RPM/min Possui regulagem de rotação/inversão no corpo do micromotor Pressão de Ar de Trabalho 40 libras (psi) Acoplamento Através do sistema INTRA Peso líquido inferior a 80 gramas Alto Torque Baixo Ruído de Trabalho Tratamento Eletroquímico, autoclavável Sistema de tratamento da rosca. Acompanha adaptador para facilitar a lubrificação, registro vigente ANVISA	8	R\$ 680,00	R\$ 5.440,00
88 Mocho odontológico com estofado cor azul escuro. Obs: mesma cor da cadeira odontologica	2	R\$ 490,00	R\$ 980,00
89 Negatoscópio corpo duplo Negatoscópio de 2 corpos. Lâmpadas LED Construído em chapa de aço esmaltada. Acrílico branco leitoso. Botão liga / desliga lateral Bivolt 127/220V Medidas Externas: 73 x 49 x 10 cm (A x L x C)	1	R\$ 530,00	R\$ 530,00
90 Negatoscópio corpo simples Negatoscópio de 1 corpo. Lâmpada LED Construído em chapa de aço esmaltada. Acrílico branco leitoso. Botão liga / desliga lateral Bivolt 127/220V Medidas Externas: 0,43,5 mt (L) X 0,50 mt (A) X 0,10 mt (E) Registro regularizado na ANVISA;	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
91 Otoscópio Profissional em LED; Iluminação branca e de alto brilho, com excelente nitidez da imagem; Conexão para pera de insuflação, possibilita avaliar a mobilidade da membrana timpânica (pera opcional); Espéculos reforçados autoclaváveis disponíveis em n°01 Diâmetro: 2,5mm, n°02 Diâmetro: 4,0mm, n°03 Diâmetro: 5,0mm, n° 04 Diâmetro 7,0mm e n° 5 com Diâmetro 9,0mm; Fácil substituição do LED; Cabo em metal; Reostato para controle de intensidade da luz; Alimentação através de 2 pilhas alcalinas tipo C ou fonte AC; Fluxo Luminoso 15.000mCd; Lente de Aumento 4 vezes; Vida útil 20.000horas; Fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas de ABNT, ANVISA;	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA		UNIDADE:	
		UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS	
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE			
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS			
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
92 Otoscópio Profissional em LED com módulo de parede para um instrumento; Iluminação branca e de alto brilho, com excelente nitidez da imagem; Conexão para pera de insuflação, possibilita avaliar a mobilidade da membrana timpânica (pera opcional); Espéculos reforçados autoclaváveis disponíveis em n°01 Diâmetro: 2,5mm, n°02 Diâmetro: 4,0mm, n°03 Diâmetro: 5,0mm, n° 04 Diâmetro 7,0mm e n° 5 com Diâmetro 9,0mm; Fácil substituição do LED; Cabo em metal; Reostato para controle de intensidade da luz; Alimentação através de 2 pilhas alcalinas tipo C ou fonte AC; Fluxo Luminoso 15.000mCd; Lente de Aumento 4 vezes; Vida útil 20.000horas; Fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas de ABNT, ANVISA; Registro vigente na ANVISA.	7	R\$ 3.000,00	R\$ 21.000,00
93 Oxímetro de Pulso Portátil com mínimo display 1,8" a 3" de tela; Tela LED, visualização em vários ângulos; curva plestimografica Sensor óptico luz vermelha e infravermelha; SpO2 variação de tela: 0-99%; SPO2 Precisão: 70-99% - ± 2%; FC variação de tela: 0-254 bpm; FC Faixa Medição: 30-235 bpm; FC Ocorrência 30-99bpm:± 2bpm/100-235bpm:± 2%; Alarmes reguláveis de baixa e alta / oxigenação e batimento; Energia necessária: Fonte de alimentação da bateria de íon de lítio com base de carregamento; Aplicação em pacientes neonatais, pediátricos e adultos; Garantia do Fornecedor: 01 Ano; Com todos os acessórios para pleno funcionamento; sensor adulto e infantil. Registro ANVISA; Manual técnico em português;	7	R\$ 2.900,00	R\$ 20.300,00
94 Perfuradora para encadernação - Especificações Perfuração: Redonda Extensão de perfuração: 330 mm Tamanho da mesa: 350 x 320 mm Capacidade de perfuração: 15 folhas Peso da máquina: 10 Kg 54 furos - Papel ofício 2 50 furos - Papel A4 35 furos - Carta	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
95 Pistola de limpeza e secagem de materiais cirúrgicos	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
96 Plastificadora - Plastificação com polaseal de 005 a 010 (125 a 250 micra) em papéis até 250 g/m² ou 0,30 mm de espessura máxima 4 cilindros Plastifica com ou sem protetor Quatro cilindros de silicone Perfis de alumínio extrudado aquecidos Termostato bimetalico de baixa variação térmica Velocidade de 500 mm/minuto Protetor siliconado de uso opcional: 240 g/m² (0,25 mm) Largura máxima de Plastificação: 230 mm (9) Voltagem Bivolt	1	R\$ 880,00	R\$ 880,00
97 Poltrona com braço reclinável em até 4 posições com movimentos simultâneos do encosto e apoio dos pés, sendo a ultima a posição Trendlenburg; - Encosto, assento, descansa pés e braços estofados com espuma D26 revestido em Couvrin de fácil assepsia; - Reclinável através de mola com acionamento de alavanca lateral protegida por manopla plástica, com trava (sob assento); - Braços articulados e encosto e apoio de pés sincronizado de modo a deslocarem-se conjuntamente; - Pintura epóxi, através de processo eletrostático a pó - Pés com ponteiros plásticos. - Cor - preta Medidas: - Posição Normal: C=1,00m x L=0,75 m - Altura do Assento: 0,55 m - Largura assento (interno): 0,53 m - Posição Reclinada: C=1,65 m x L=0,75 m A=0,55 m - Capacidade 150 kg	48	R\$ 1.250,00	R\$ 60.000,00
98 Poltrona giratória Obeso, Estrela reforçada com 10 rodízios, com capa, Pistão à gás com telescópio, Flange mais ampla com 6 pontos para fixação, e sem relax, Assento/Encosto assento com 600mm de largura e 500mm de profundidade. Espuma injetada, Revestida em Couro Ecológico Preto, Suporta até 160kg, Garantia de 01 ano.	2	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
99 Ponta reta - "Ponta reta para micromotor (descição completa) - Fixação da broca: Através de giro de anel. * Spray único externo: Direcionado para a ponta da broca, * Corpo confeccionado em alumínio anodizado * Possui camadas de anodização dura * Acoplamento Intra (universal): Com giro de 360 graus. * Rotação: Até 20.000 rpm. * Autoclaváveis até 135°C. ** Acoplamento: Intra (universal), com giro de 360 graus. * Rotação: 5.000 a 20.000 rpm. * Relação de transmissão: 1:1. * Brocas: Haste tipo 2HP Standard. Registro ANVISA"	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
100 Prancha para transporte de pacientes Adulto - Especificações: Polietileno Adulto , capaz de suportar uma vítima com até 300 kg. possuir aberturas em sua lateral permitindo a utilização de cinto aranha e imobilizador de cabeça, translúcida para utilização em Raio-x. Desenvolvida em polietileno, impermeável. REGISTRO ANVISA INFORMAÇÕES TECNICAS Altura 7 cm Largura 45 cm Comprimento 185 cm Peso 8.5 Kg	5	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA				UNIDADE:
				UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE				
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS				
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
101 Raio-X Odontológico Digital Portátil; • Painel LCD; • Potência de entrada: 600 W; suporte e todos os acessórios • Tensão Elétrica 60 kV +/-5%; • Arco Vidro Plumblífero; • Chave de Voltagem: 22.2V; • Tamanho: 135 (L) x250 (C) x175 (A) mm; • Sem fio: Bateria recarregável; • Tipo de exposição: Molar, Inciso e Canino; • Bateria Recarregável de polímero de lítio; • Sob registro da Anvisa; • Indicador de energia de Bateria; • Ajuste do tempo de exposição; • Suporte/Braço de coluna e Suporte/tripé do raio-x; • SENSOR DIGITAL TAMANHO 1 • Para radiografia Periapical; • Sensor com acabamento interno em silicone; bordas com cantos chanfrados; • Sensor Teórico: 20pI/mm 26 pares de linha; • Resolução 1200x900 pixels; • Tecnologia CMOS e fibra óptica; • Tamanho do cabo: 3 metros; • Conexão: USB 2.0; • Dimensões Externa: T1 - 36,70 mm x 24,30 mm; • Dimensões Área Sensível: T1 - 30,00 mm x 20,00 mm - 600 mm; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA RAI0-X ODONTOLÓGICO DIGITAL	1	R\$ 36.000,00	R\$ 36.000,00	
102 Seladora de 40cm com pedal PARA PAPEL GRAU CIRÚRGICO • Permite Embalagem com : Papel grau cirúrgico, Papel Kraft, Papel Crepado para esterilização, Tecido SMS para esterilização, plástico no geral. • Selagem: Resistente de 2,5 mm de largura, para sacos plásticos de até 40 cm de boca x 0,20mm de espessura. • Controle de Temperatura: Temperatura controlada por temporizador. • Temperatura Max: 300°C • Voltagem: 110 e 220 volts 50/60Hz (bivolt). • Área de selagem: 400 mm • Altura: 850 mm • Largura: 220 mm • Comprimento: 420 mm • Potência: 120 watts. • Características: Gabinete de aço com tratamento anti-corrosivo e pintura epóxi eletrostática. • Estrutura de aço tubular quadrado. • Tração do pedal embutida com regulagem de inclinação da barra de solda. • Dimensões da embalagem – 490 mm X 320 mm X 220 mm; • Atender NBR-IEC série 601-1 Equipamentos Eletromédico - Parte 1: Prescrições Gerais para segurança; • Manual técnico em português; • Laudo de calibração.	3	R\$ 2.420,00	R\$ 7.260,00	
103 Serra elétrica para cortar gesso - potencia 180w - bivolt. Motor de escovas. Potência: 180w. Rotação do Motor: 2000 rpm Câmbio em aço especial com lubrificação permanente. Lâminas de corte em aço com tratamento superficial. Peso: 1,4 Kg Comprimento: 280mm Largura: 64mm Acessórios: 01 Lâmina de 2 pol 01 Lâmina de 2 ½ pol 01 Chave combinada de 12,7 mm ou ½ para a troca da lâmina 01 Folheto com manual de instruções 01 Folheto SAN	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00	
104 Sofá em <b>couro legítimo</b> com 2 lugares - cor preto, largura 170 cm x profundidade 90cm, peso suporte 150kg	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	
105 Sofá em <b>couro legítimo</b> com 3 lugares - cor preto, largura 225cm x profundidade 102cm, peso suporte 150kg	2	R\$ 12.000,00	R\$ 24.000,00	
106 Suporte de parede para monitor Multiparamétrico	19	R\$ 530,00	R\$ 10.070,00	
107 Suporte Hamper com saco	7	R\$ 410,00	R\$ 2.870,00	
108 Suporte para avental para acomodar 01 avental pumblífero	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00	
109 Suporte para avental para acomodar 02 aventais pumblífero	1	R\$ 405,00	R\$ 405,00	
110 tela de projeção sem pedestal 100 polegadas	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00	
111 Televisão 32 polegadas LED	5	R\$ 1.600,00	R\$ 8.000,00	
112 Trocador de fraldas com parafusos para fixação. Cor: Cinza Material: Polipropileno Capacidade: 90 Kg Dimensões: A= 52,7 cm L= 91,2 cm Projeção da Parede: Aberto 53,9 cm / Fechado 10 cm	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	



CONTRATO DE GESTÃO Nº R 005/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) VILA MARIANA/JABAQUARA E STS IPIRANGA		UNIDADE:	
		UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS	
PLANO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR UNIDADE			
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS			
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
113 Ultrassom e jato de bicarbonato, projetado para remoção do biofilme, com bomba peristáltica e frequência ( KHz 20 a 32) Ultrassom e jato de bicarbonato, projetado para remoção do biofilme, com bomba peristáltica Ultrassom e jato de bicarbonato com bomba peristáltica e frequência de 24 a 33 KHz, capa das canetas removível e autoclavável. Caneta de ultrassom com LED. Controle independente de fluxos de água e pó. Sistema de limpeza dos condutores de pó. Ultrassom com sistema piezoelétrico. Peça de mão removível e autoclavável. Alimentado externamente por uma rede de água e uma rede de ar comprimido. Reservatório interno para armazenamento de pó de bicarbonato de sódio. Frequência: 29 KHz. Potência: 35w. Bivolt. Fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas de ABNT, ANVISA.	1	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00
114 Válvula Reguladora de Oxigenio para alta pressão padronizada de acordo com as normas ABNT NBR 11725 e 11906, corpo construído em latão cromado de alta resistência, com manômetro de escala 0 a 300kgf/cm2 para indicação da pressão do cilindro e manometro de 0a 10kgf. O ajuste da pressão é pré fixado em 3,5 a 6,0 kgf/cm2 feito através do parafuso da central.	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
115 Válvula Reguladora de Oxigenio para alta pressão padronizada de acordo com as normas ABNT NBR 11725 e 11906, corpo construído em latão cromado de alta resistência, com manômetro de escala 0 a 300kgf/cm2 para indicação da pressão do cilindro. O ajuste da pressão é pré fixado em 3,5 a 4,0 kgf/cm2 feito através do parafuso da central . Acompanha Fluxômetro composto por corpo em metal cromado, cápsula e bilha em policarbonato, escala calibrada de 0 a 15 litros por minuto, esfera de inox, botão de controle de fluxo e porca borboleta com inserto em metal.	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
<b>TOTAL</b>	<b>766</b>		<b>R\$ 1.442.925,00</b>

São Paulo, 20 de março de 2025.



Ipiranga / Vila Mariana / Jabaquara 005/2015		Gerenciamento e Execução de Ações e Serviços de Saúde em Unidades da Rede Assistencial Ipiranga / Vila Mariana / Jabaquara	
Plano Orçamentário de Adequações			
Nº	Objeto Resumido	Unidade	
002.25	1. Implantação da unidade; 2. Execução de marcenaria conforme projeto; 3. Instalação de telas mosquiteiro; 4. Complementos para implantar minilab	UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS	
Planilha de Composição de Custos			
Unidade	Local da Reforma	Justificativa	Valor estimado
UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS	UPA DR. AUGUSTO GOMES DE MATTOS	Conforme solicitação de plano de trabalho	R\$ 330.753,90
Obs.: Os valores e serviços são estimados, podendo haver variações e/ou inclusões de novos serviços.			
<b>Total R\$</b>			<b>330.753,90</b>

São Paulo, 20 de março de 2025



**ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA**  
Fundada em 1933 | Utilidade Pública Municipal, Estadual e Federal | Entidade Filantrópica inscrita no CNAJ desde 26/06/1963  
**Programa de Atenção Integral à Saúde**

Contrato de Gestão nº 005/2015 SMS/NTCSS		Gerenciamento e Execução de Ações e Serviços de Saúde em Unidades da Rede Assistencial Ipiranga / Vila Mariana / Jabaquara							
<b>Cronograma</b>									
<b>Ações</b>		<b>Prazos</b>							
		<b>Mês 1</b>	<b>Mês 2</b>	<b>Mês 3</b>	<b>Mês 4</b>	<b>Mês 5</b>	<b>Mês 6</b>	<b>Mês 7</b>	<b>Mês 8</b>
1	Disponibilização do recurso								
2	Processo de orçamento e contratação do serviço								
3	Execução dos serviços								
<b>Desembolso</b>		R\$							
<b>Valor Total das Adequações</b>		R\$ 330.753,90							

São Paulo, 20 de março de 2025



# Protocolo de assinaturas

## Documento

---

**Nome do envelope:** 2015 - Investimento - UPA Dr. Augusto de Mattos

**Autor:** Jessica Mendes de Souza - [jessica.souza@spdm-pais.org.br](mailto:jessica.souza@spdm-pais.org.br)

**Status:** Finalizado

**HASH TOTVS:** A8-9D-CD-F0-14-90-B6-47-55-2F-70-F2-F1-2A-92-44-8B-1E-70-39

**SHA256:** 39429af6bde6660d0043e2fe21283ffe2b772ba8484cd37edb975fcf5bc9df40

## Assinaturas

---

**Nome:** GISELLE CRISTINA FUENTES CAMPOS - **CPF/CNPJ:** 61.699.567/0056-66 - **Cargo:** COORDENADOR ORCAMENTOS

**E-mail:** [giselle.fuentes@spdm-pais.org.br](mailto:giselle.fuentes@spdm-pais.org.br) - **Data:** 20/03/2025 17:18:16

**Status:** Assinado eletronicamente para homologar

**Tipo de Envio:** Documento enviado por E-mail

**Tipo de Autenticação:** Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

**Visualizado em:** 20/03/2025 17:17:44 - **Leitura completa em:** 20/03/2025 17:18:12

**IP:** 189.8.94.62

**Geolocalização:** Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

*GISELLE CRISTINA FUENTES CAMPOS*

Assinatura

*GC*

Rubrica

**Nome:** TAMIRES ALVES FREIRE RUSSO - **CPF/CNPJ:** 364.977.608-14 - **Cargo:** Gerente Financeiro

**E-mail:** [tamires.freire@spdm-pais.org.br](mailto:tamires.freire@spdm-pais.org.br) - **Data:** 20/03/2025 17:37:04

**Status:** Assinado eletronicamente

**Tipo de Envio:** Documento enviado por E-mail

**Tipo de Autenticação:** Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

**Visualizado em:** 20/03/2025 17:37:00 - **Leitura completa em:** 20/03/2025 17:37:03

**IP:** 189.8.94.62

**Geolocalização:** Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

*TAMIRES ALVES FREIRE RUSSO*

Assinatura

*TR*

Rubrica

**Nome:** Darlei Alves Freire - **CPF/CNPJ:** 102.977.258-40 - **Cargo:** Diretor Financeiro

**E-mail:** [darlei.freire@spdm-pais.org.br](mailto:darlei.freire@spdm-pais.org.br) - **Data:** 20/03/2025 20:55:35

**Status:** Assinado eletronicamente

**Tipo de Envio:** Documento enviado por E-mail

**Tipo de Autenticação:** Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

**IP:** 152.250.111.148

**Geolocalização:** Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

*DARLEI ALVES FREIRE*

Assinatura

*DF*

Rubrica

**Nome:** Andreza Aparecida Yabiku - **CPF/CNPJ:** 314.160.138-06 - **Cargo:** Coordenadora Regional de Saúde Sudeste

**E-mail:** aayabiku@prefeitura.sp.gov.br - **Data:** 21/03/2025 11:50:02

**Status:** Assinado eletronicamente

**Tipo de Envio:** Documento enviado por E-mail

**Tipo de Autenticação:** Utilizando login e senha, pessoal e intransferível

**Visualizado em:** 21/03/2025 11:49:56 - **Leitura completa em:** 21/03/2025 11:50:00

**IP:** 177.22.144.75

**Geolocalização:** -23.5784, -46.6034

Andreza Aparecida Yabiku

Assinatura

AAV

Rubrica

## Autenticidade

---

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

<https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=A8-9D-CD-F0-14-90-B6-47-55-2F-70-F2-F1-2A-92-44-8B-1E-70-39>

HASH TOTVS: A8-9D-CD-F0-14-90-B6-47-55-2F-70-F2-F1-2A-92-44-8B-1E-70-39

